
Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 1

OGGETTO:  Legge Regionale  n.  45  del  25/06/2020,  "Sistema regionale  della  protezione 
civile  e  disciplina  delle  relative  attività"  -  Piano  Provinciale  di  Protezione  Civile  – 
Approvazione.

Presidente: Dott. Alessandro Polcri

Segretario Generale: Avv. Angelo Capalbo

Dei componenti :

1) POLCRI Alessandro

2) PALAZZO Simon Pietro 8) SCANCARIELLO Lucia detta Luciana

3) SPADACCIO Elena 9) LUCACCI Francesco

4) VACCARI Valentina 10) MANCIANTI Marta

5) BORRI Carla 11) BRANDI Paolo

6) CORNACCHINI Meri Stella 12) CANACCINI Anna

7) BASAGNI Lorenzo 13) POLCRI Filippo

Sono assenti: SPADACCIO Elena, SCANCARIELLO Lucia detta Luciana, LUCACCI Francesco 

Settore Amministrativo - Servizio Protezione Civile

Allegati: Si (2)

Immediatamente eseguibile: Si

Servizi Interessati: Servizio Protezione Civile 

Classifica/Fascicolo: 11.01.00 - 00000000001

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 25/06/2020, "Sistema regionale della protezione civile e 
disciplina delle relative attività";

VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale della  Toscana n.  218 del  06/03/2023,  con la 
quale, in attuazione della Legge Regionale n. 45/2020, articolo 7, comma 3, sono stati definiti gli 
Indirizzi per la predisposizione dei Piani di Protezione Civile di livello provinciale e di Ambito;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  16514  del  27/7/2023,  relativo  alle 
“Modalità  di  valutazione,  approvazione,  aggiornamento  e  monitoraggio  dei  piani 
provinciali/metropolitano e di ambito”;

RICORDATO che la Provincia di Arezzo ha adottato il  Piano Provinciale di Protezione Civile, 
redatto secondo le indicazioni stabilite con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 218 
del 06/03/2023, con Deliberazione del Consiglio n. 21 del 27/06/2024, esecutiva ai sensi di legge;

RICORDATO che detto Piano è stato trasmesso alla Regione Toscana in data 28/06/2024, al fine 
dell’espressione del  parere previsto dal  citato Decreto Dirigenziale della  Regione Toscana n. 
16514 del 27/7/2023, nonché agli Enti Locali interessati per le eventuali Osservazioni al testo; il 
Piano, inoltre, è stato pubblicato nel sito web della Provincia di Arezzo; 

PRESO  ATTO che  la  Regione  Toscana,  con  nota  del  27/08/2024  (ns.  prot.  n.  22653  del 
28/08/2024) ha espresso parere favorevole al predetto Piano con la seguente Indicazione:
“Si segnala tuttavia la necessità di voler valutare, in fase di revisione del Piano, l’opportunità di  
superare il concetto di due sale operative come attualmente previste dal Piano (SOP e SOPI)  
con l’individuazione di un’unica Sala di gestione delle emergenze integrata (SOPI), così come  
previsto  dalle  linee  guida  nazionali,  fermo  restando  che  detta  Sala  operativa  debba  essere  
ubicata in un edificio con caratteristiche idonee in termini di standard di sicurezza idraulica e  
sismica.  Inoltre si  suggerisce di  perfezionare le  procedure operative del  piano in  modo che,  
perlomeno  per  le  attivazioni  delle  fasi  operative,  costituiscano  il  riferimento  per  tutte  le  
componenti del Sistema Provinciale di Protezione Civile.”;

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  delle  predette  Indicazioni  regionali,  il  Sig.  Prefetto  di  Arezzo, 
Dott.ssa  Maddalena  De  Luca,  con  nota del  19/09/2024,  indirizzata  al  Sig.  Presidente  della 
Provincia, chiedeva di “valutare la possibilità di individuare come ubicazione della Sala Operativa  
Provinciale  Integrata  e  della  Sala  Radio  i  locali  di  proprietà  della  Provincia  situati  in  via  
Spallanzani n. 23 e di volerli adeguatamente attrezzare per garantire piena funzionalità, Inoltre,  
al fine di una migliore gestione delle emergenze, si evidenzia la necessità di tenere distinta, ma  
attigua, la Sala radio dalla SOPI.”.  Nella medesima nota, veniva anche chiesto di “valutare la 
possibilità di gestire nel medesimo edificio anche il Centro Situazioni, attualmente presidiato dal  
personale del Servizio Protezione Civile di  codesta Provincia in orario  di  ufficio,  in modo da  
garantire  la  massima  tempestività  nell’attivazione  della  SOPI,  nonché  da  assicurare  un  
immediato flusso informativo, anche in caso di sisma.”;

PRESO ATTO che non sono state espresse ulteriori Osservazioni da parte degli Enti a cui è stata 
trasmessa la versione adottata del Piano in oggetto, né da parte di singoli cittadini o Associazioni;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 3

RITENUTO, a seguito delle Osservazioni ed Indicazioni sopra riportate, di dover procedere alla 
individuazione dell’unica Sala Operativa Provinciale Integrata (SOPI) alla quale sono trasferite le 
funzioni precedentemente attribuite alla Sala Operativa Provinciale (SOP);

RITENUTO,  inoltre, sempre a seguito delle Osservazioni ed Indicazioni pervenute, in accordo 
con  la  Prefettura,  di  dover  apportare  talune  modifiche  alla  “Sezione  C”  del  Piano,  più 
precisamente,  sia  con  riferimento  al  modello  di  intervento  e  gestione  delle  emergenze  del 
Sistema  di  Protezione  Civile  di  livello  provinciale,  che  relativamente  all’ubicazione  ed  alle 
modalità di attivazione e gestione della Sala Operativa Provinciale Integrata (SOPI), prevedendo 
il trasferimento di detta struttura dalla attuale sede, posta nell’edificio che ospita la Prefettura, 
all’edificio di proprietà della Provincia di Arezzo, posto in Arezzo, Via Spallanzani, 23, avendo 
quest’ultimo caratteristiche antisismiche;

RITENUTO di  dover  apportare,  conseguentemente,  talune  modifiche  anche  alle  procedure 
operative interne alla Provincia, contenute nella “Sezione G” del Piano e, in particolare, a quelle 
relative all’attivazione e gestione della Sala Operativa Provinciale Integrata (SOPI) e alle attività 
relative al Centro Situazioni; 

PRESO ATTO, inoltre, che successivamente alla adozione del Piano, nel mese di gennaio 2025, 
la Regione Toscana ha avviato, con UPI ed ANCI Toscana, un percorso di condivisione relativo 
alle modalità di attivazione di un sistema di allertamento per il Rischio valanghe e che, dai primi 
esiti,  risulta  che anche il  territorio  provinciale  di  Arezzo può  essere  soggetto  a  tale  Rischio, 
sebbene  con  riferimento  ad  un'area  ristretta  e  marginale  rispetto  ad  insediamenti  umani,  e, 
conseguentemente, è opportuno inserire la descrizione del Rischio valanghe nella “Sezione B” 
“Individuazione dei rischi e definizioni dei relativi scenari”, e nella “Sezione D5” “Pianificazione di 
Protezione Civile per altri rischi” del Piano; 

RICORDATO che  i  contenuti  del  Piano  Provinciale  di  Protezione  Civile  debbono  essere 
preventivamente condivisi con la Prefettura – UTG di Arezzo;

PRESO ATTO che la nuova versione della “Sezione C” del Piano, che riporta le modifiche alla 
stessa apportate alla luce delle  Osservazioni ed Indicazioni pervenute a seguito della adozione 
del Piano, è stata inviata alla Prefettura, e che il Sig. Prefetto di Arezzo, Dott. Clemente di Nuzzo, 
con nota trasmessa in data 17/12/2024, agli atti del Servizio, prende atto favorevolmente delle 
modifiche apportate a detta Sezione;

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di dover procedere alla approvazione del Piano Provinciale di 
Protezione Civile, dando atto:

 che la “Sezione C” del Piano adottato viene modificata secondo il testo condiviso con il 
Sig. Prefetto di Arezzo, con la precisazione che la stessa rappresenta l’unica modifica di 
carattere sostanziale al Piano rispetto alla versione adottata;

 che vengono apportate le necessarie, conseguenti, modifiche delle procedure operative 
interne alla Provincia, di cui alla “Sezione G” del Piano;

 che vengono apportate modifiche nelle “Sezioni B e D5” del Piano per l’inserimento del 
Rischio valanghe;

 che vengono confermate tutte le rimanenti parti del Piano adottato;

PRESO ATTO che, per quanto riguarda la richiesta prefettizia del trasferimento degli Uffici e del 
personale del  Servizio Protezione Civile  presso l’edificio  posto in  Via Spallanzani  23,  vi  è  la 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 4

necessità di riorganizzare le attuali dislocazioni di personale di altri Servizi in esso presenti, e 
che, pertanto, detto spostamento avverrà con una tempistica, al momento, stimata in non oltre i 
sei mesi dalla data di approvazione del presente Piano;

VISTO l’elenco degli elaborati tecnici predisposti dal Servizio Protezione Civile, allegati e facenti 
parte integrante e sostanziale del presente Atto:

• Piano Provinciale di Protezione Civile (Allegato A)
◦ Parte generale
◦ Sezione A - Inquadramento del territorio
◦ Sezione B - Individuazione dei rischi e definizione dei relativi scenari
◦ Sezione C - Modelli d'intervento
◦ Sezione D1 - Rischio sismico
◦ Sezione D2 - Rischio idrogeologico ed idraulico
◦ Sezione D3 - Rischio meteorologico
◦ Sezione D4 – Rischio Incendi di Interfaccia
◦ Sezione D5 - Altri rischi
◦ Sezione E – Modalità di approvazione, aggiornamento e revisione del Piano
◦ Sezione F - Esercitazioni di protezione civile
◦ Sezione G - Procedure operative della Provincia di Arezzo
◦ Sezione H - Informazione alla popolazione
◦ Sezione  L  -  Organizzazione  informativa  dei  dati  territoriali  della  pianificazione  di 

protezione civile
◦ Sezione M – Allegati.

• Procedure operative della Provincia di Arezzo – Sezione G del Piano (Allegato B)

◦ G-01 Organizzazione della Provincia di Arezzo 

◦ G-02 Compiti del Ce.Si. della Provincia di Arezzo

◦ G-03 Attivazione e compiti della Sala Operativa Provinciale Integrata (SOPI)

◦ G-04 Trasmissione bollettini di criticità e All. 1 - Modello C

◦ G-05 Gestione allerta meteo

◦ G-06 Gestione eventi in corso

◦ G-07 Gestione Applicativo SOUPRT

◦ G-08 Attivazione volontariato e segreteria evento

◦ G-09 Attivazione Colonna Mobile Regionale

◦ G-10 Censimento danni

◦ G-11 Gestione videoconferenza e chat

◦ G-12 Comunicazione tra i Servizi di Protezione Civile della Provincia di Arezzo 
ed il Genio Civile Valdarno Superiore della Regione Toscana

◦ G-13 Gestione interruzione viabilità

◦ G-14 Emergenze neve e ghiaccio con accesso scorte sale

◦ G-15 Gestione allarmi strade provinciali e regionali

◦ G-16 Emergenze ferroviarie

◦ G-17 Emergenze dighe

◦ G-18 Attivazione PMA

◦ G-19 Ricerca Persone scomparse o disperse e “All. 1 Modello I”/“All. 2 Modello L

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 5

◦ G-20 Criticità ambientali e All. 1 – Scheda di primo intervento

◦ G-21 Emergenze Aziende a rischio incidente rilevante

◦ G-22 Incendi di interfaccia e boschivi

◦ G-23 Gestione rottura impianto irriguo

◦ G-24 Gestione fauna ferita o morta

◦ G-25 Compilazione registro delle comunicazioni

◦ G-26 Trasmissione documenti con PEC in emergenza.

RITENUTO  che il Piano Provinciale di Protezione Civile debba acquisire la sua efficacia  a far 
data dal giorno della esecutività della presente Deliberazione di approvazione;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Ufficio  proponente,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

con voti favorevoli n. 10 su n. 10 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE,  per le  motivazioni  in  premessa riportate, il  Piano Provinciale di  Protezione 
Civile, costituito dai seguenti elaborati, Allegati A e B, al presente Atto quale parte integrante e 
sostanziale:

• Piano Provinciale di Protezione Civile (Allegato A)
◦ Parte generale
◦ Sezione A - Inquadramento del territorio
◦ Sezione B - Individuazione dei rischi e definizione dei relativi scenari
◦ Sezione C - Modelli d'intervento
◦ Sezione D1 - Rischio sismico
◦ Sezione D2 - Rischio idrogeologico ed idraulico
◦ Sezione D3 - Rischio meteorologico
◦ Sezione D4 – Rischio Incendi di Interfaccia
◦ Sezione D5 - Altri rischi
◦ Sezione E – Modalità di approvazione, aggiornamento e revisione del Piano
◦ Sezione F - Esercitazioni di protezione civile
◦ Sezione G - Procedure operative della Provincia di Arezzo
◦ Sezione H - Informazione alla popolazione
◦ Sezione  L  -  Organizzazione  informativa  dei  dati  territoriali  della  pianificazione  di 

protezione civile
◦ Sezione M – Allegati.

• Procedure operative della Provincia di Arezzo – Sezione G del Piano (Allegato B)

◦ G-01 Organizzazione della Provincia di Arezzo 

◦ G-02 Compiti del Ce.Si. della Provincia di Arezzo

◦ G-03 Attivazione e compiti della Sala Operativa Provinciale Integrata (SOPI)

◦ G-04 Trasmissione bollettini di criticità e All. 1 - Modello C

◦ G-05 Gestione allerta meteo

◦ G-06 Gestione eventi in corso

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 6

◦ G-07 Gestione Applicativo SOUPRT

◦ G-08 Attivazione volontariato e segreteria evento

◦ G-09 Attivazione Colonna Mobile Regionale

◦ G-10 Censimento danni

◦ G-11 Gestione videoconferenza e chat

◦ G-12 Comunicazione tra i Servizi di Protezione Civile della Provincia di Arezzo 
ed il Genio Civile Valdarno Superiore della Regione Toscana

◦ G-13 Gestione interruzione viabilità

◦ G-14 Emergenze neve e ghiaccio con accesso scorte sale

◦ G-15 Gestione allarmi strade provinciali e regionali

◦ G-16 Emergenze ferroviarie

◦ G-17 Emergenze dighe

◦ G-18 Attivazione PMA

◦ G-19 Ricerca Persone scomparse o disperse e “All. 1 Modello I”/“All. 2 Modello L

◦ G-20 Criticità ambientali e All. 1 – Scheda di primo intervento

◦ G-21 Emergenze Aziende a rischio incidente rilevante

◦ G-22 Incendi di interfaccia e boschivi

◦ G-23 Gestione rottura impianto irriguo

◦ G-24 Gestione fauna ferita o morta

◦ G-25 Compilazione registro delle comunicazioni

◦ G-26 Trasmissione documenti con PEC in emergenza.

DI DARE ATTO che, per quanto riguarda la richiesta prefettizia del trasferimento degli Uffici e del 
personale del Servizio Protezione Civile presso l’edificio di Via Spallanzani 23, vi è la necessità di 
riorganizzare le attuali dislocazioni di personale di altri Servizi in esso presenti, e che, pertanto, 
detto spostamento avverrà con una tempistica, al momento, stimata in non oltre i sei mesi dalla 
data di approvazione del presente Piano;

DI DARE ATTO che il presente Piano Provinciale di Protezione Civile sarà pubblicato nella sua 
versione  integrale  nell’Area  Riservata  del  sito  www.protezionecivileprovinciadiarezzo.it e,  in 
estratto, nell’Area Pubblica dello stesso;

DI TRASMETTERE il presente Atto alla Regione Toscana, alla Prefettura, ai Comuni ed Unione 
dei Comuni del territorio provinciale; 

DI COMUNICARE il presente Atto a tutto il personale coinvolto nella gestione delle attività di 
Protezione Civile e di effettuare gli Incontri formativi necessari per una corretta attuazione dello 
stesso;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Protezione Civile perché dia corso a tutti i 
provvedimenti di competenza conseguenti all'approvazione del Piano.

Stante  l’urgenza,  al  fine  di  garantire  una  maggiore  efficienza  del  Sistema  Provinciale  di 
Protezione Civile in caso di eventi calamitosi, la presente Deliberazione viene dichiarata, con voti 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 5 del 19/02/2025 Pagina 7

favorevoli  n.  10  su  n.  10  consiglieri  presenti  e  votanti,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: 92C74C0FEB5441D6CC3FD3079BFD71EEF197CD5908A4ACD221E6FF66CEACA178)

- Allegato B 
(impronta: 8021DED6628C74540CF2702A6A3D2DFF844AB446C6BAEB1A9505A6B1E166820E)

Il documento è stato firmato da: Alessandro Polcri, Angelo Capalbo
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 28-02-2025
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


